stine au V^ siede, Paris, 1909.
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comuni : « demonstraret ubi morabatur », « dimitteret

« pergere », « dat consilium discedere », « provoca-

« bat conscendere ».

Il valore storico di questo documento sta in ciò,

che ci attesta la permanenza delle tradizioni bizantine

fin nel basso medio evo nella regione umbro-romana,

le quali si conservarono specialmente ne' numerosi

monasteri greci di Roma e del territorio adiacente.

La leggenda di s. Saba, diffusa dalla consuetudine

liturgica, si connette perciò alla storia della cultura e

dell' arte greca nell' Italia centrale.

La trascrizione riproduce fedelmente il testo spo-

letino, salvo le abbreviature, che sono state disciolte;

i punti diacritici, che indicano le pause del canto, fu-

rono conservati.

Filippo Ermini.

Incipit uita sancti fabe abbatis.

Beatiffimus igitur fabas ortus ex prouincia cappadocia fuit

natus uero in ciuitate que mutalaffis dicitur. Que antea quidem

prò fua paruitate incognita, et ueluti abiecta habebatur. omnibus

uero feculis poftea diuulgata. eo quod ex ea uirgine (i) uir ma-

gne uirtutis. ac multis per fecula profuturus prodierit. Parentes

uero eius erant xpiftianiffimi. nec non et nobiliffimi. Dicebatur

autem pater eius iohannes. mater uero eius fophia uocabatur.

De ortu nenipe eius in fubtilitate indagauimus. imperante xpi-

stianiffimo theodofio. feptimo decimo anno regni eius natus eft.

Et non poft multum temporis. pater eius militaturus. alexandrie

est in numero hifauriis (2) aduocatus. qui cum coniuge de cap-

padocia egreffus. reliquid fabam adhuc puerum. Creuit autem

infans in omni perfectione in hereditate filicet (3) genitorum.

nutritus apud auunculum fuum fratrem uidelicet matris hermias

nomine.

(i) Bibl. Vali. tom. I, membr. ce. 5 A - 13 A. Manca. Le varianti che seguono

si riferiscono allo stesso testo.

(2) « hisaurus ».

(3) « scilicet ».
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Qui uidelicet hermias habebat iixorem malimodam. quam
uenerabilis puer non ferens. (i) perrexit ad gregorium patruum

fuum. habitantem in oppido quod uocatur fcando. Paucis de-

nique tranfactis annis. iam prefatus hermias cum gregorio ce-

pit altercari. propter fuas res. seu et genitorum uenerabilis

pueri fabe. Ipfe nero cum iam preelectus effet a deo (2) ex utero

et poft cognitus ante natiuitatem fecundum magnum hieremiam

prophetam. omnia mundi huius defpiciens. tradidit femetipfum

in monafterio. quod uocatur flauianus. ftadiis uiginti distans a

caftello mutalaffis. Qui ueniens ab archimandrita fufceptus eft.

et congregationi annumeratus (3). Factufque monachus in con-

uerfatione optima eruditus eft. In breui etenim tempore didicit

pfalterium. et cetera que ad cenobitarum regulam pertinent.

Denique eius parentes. (4) confanguinei. auunculus filicet et

patruus. ad eum conuenerunt. multum decertantes. ut eum a

monafterio abftraherent. Ille nero adeo (5) conferuatus. elegit

magis in domo dei effe abiectus. quam fecularibus tumultuatio-

nibus feipfum tradere. Itaque non confenfit uUo modo, ex beata

illa actione difcedere. Euangelicam quippe uocem ad memoriam
reuocabat. qua dominus loquitur. Quia nemo mittens manum
suam (6) in aretrum (7) et afpiciens retro, aptus eft regno dei.

Dicebat ergo. Ego (8) ab ilio qui michi confilium dat. de uia

dei difcedere. quafi a ferpente fugio. Timeo quippe ne illam

maledictionem accipiam de qua propheta dicit. Maledicti qui

declinant a mandatis tuis. Talis itaque a pueritia extitit (9)

fanctustfabas. et ad omnem amorem benignitatis femper eius

extendebatur animus. Sic (io) aliquando cum in horto monafterii

operandi gratia deferuiret. defiderium fuperuenit ei comedendi

malum. Vifum quippe eft ei ualde gratiffimum et delectabile.

Ex more autem monafterii nullus aliquid cibi fumere au-

debat. ante difpofitam horam. Pre nimio ergo defiderio acci-

piens concubitum (11) iam pomum. attractabat illud manu. et

(i) « sufferens ».

(2) « a christo »,

(3) « adnumeratus ».

(4) « scilicet ».

(5) « a deo ».

(6) Manca.

(7) « aratrum ».

(8) « inquit ».

(9) « extitit pueritia ».

(io) « Hic ».

(11) <i. concupitum ».
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forte in femetipfo contendebat benigna confideratione dicendo.

Speciofum inquid (i) hoc pomum eft in uifione. et fuaue ad eden-

dum. mortiferum tamen illud effe confpicio. Quando (2) enim

adam primus parens fpirituali faginationi fuperpofuit uentris in-

gluuiem. edit uetitum pomum quia carnalibus eius oculis uifum

eft delectabile. Proinde quod ex eo guftauit. mors in mundum
introiuit. Non igitur difcedat a bono propofito abftinente animus

quod deo fauente initiatum eft. Sicut enim in omnibus fructibus

ante cedit flos. ita abftinentia precedit omne opus bonum.
Sic malum defiderium uincens pomumque fub fuis pedibus

ponens fimul cum pomo malum defiderium conculcauit. Subito

denique talem legem indixit ut ufque ad mortem nullus huiuf-

cemodi pomum guftaret. De hac (3) fupernam uirtutem acci-

piens. fé ipfum continue abftinentie (4) dedit. ut malignaf co-

gitationes a fé repelleret (5) et/omni amputaret grauamina (6).

In omnibus nero rebus fé idoneum exibens. fuperabat etiam

omnes qui in monafterio erant humilitate uidelicet et obedien-

tia. et lenitate laborum.

Nam aliqua de eius miraculis confcribere libet. ut cuius uir-

tutis fuerit omnibus clarefcat (7). Accidit ut quadam die piftor (8)

eiufdem monafterii tempore hiemis uestimenta fua abluens. cum
fol minime cadentes (9) radios emitteret. ut potè hiemali (io) tem-

pore ea expanderet intra fepta clibani. et oblitus ea ibi relinqueret.

Cafu autem contigit. ut tranfeunte eadem die panis in mo-
nafterio deficeret. Quibufdam itaque ex fratribus abbas precepit.

ut panem facerent e (11) quibus unus mirabilis fabas fuit. Illis

itaque accendentibus clibanum. recordatus eft piftor quod fua

ueftimenta in clibano effent. contriftarique nimium cepit. quia

iam nullus introire aud.ebat propter flammigerum ignem. Reue-

(i) « quidem ».

(2) « Quia ».

(3) « De hinc ».

(4) « continua abstinentia ».

(5) « a se repelleret cogitationes ».

(6) « Cum abstinentia autem et manibus uiriliter laborabat memorans quod a

« deo dictum est dauitico psalmo. Vide humilitatem meam et laborem meum. Unde

« cum omni festinatione animam suam humiliabat in jejunio. corpus nero diuerso

« labore domabat. superabat etiam omnes qui in monasterio erant in humilitate

« uidelicet et oboedientia et lenitate laborum ».

(7) « declarescat ».

(8) « pistores ».

(9) « caudentes ».

(io) « brumali ».

(11) « ex ».
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rentiffimus ergo fabas (i) uiri dapnum uenturum ineffe confpi-

ciens. fé fignaculo crucis confignauit. fifufque de dei uirtute fur-

num igniuomum introiuit. ueftimenta fratris inftantis illefa foras

proiecit. nulloque ignis ardore tactus (2) de clibano exiuit.

Dum hoc ergo tam expectandum miraculum patres ipfius

loci uidiffent glorificabant dicentes ad inuicem. O qualis eft

puer ifte. qui talem gratiam a primeua etate promeruit (3).

Expletis autem decem annis in monafterio defiderium quidem
deo placabile, fed ualde arduum ei fubrepfit. ut uidelicet iter

arriperet ad fanctam trinitatem (4) ciuitatem. Oportebat enim

ut celum (5) multorum anime lucrarentur et illius regionis deferta

monafteriif uirorum deo feruentium replerentur. Veniens au-

tem ad archimandritam. rogat eum ut dimittat abire fecum

ipfius benedictione. Ille autem noluit. Sed diuina ammonitione

iuffus eft. ut eum relaxaret. Vocans autem eum fecrete (6)

dixit ei. Ego inquid (7) o fili diuina reuelatione iuffus dimitto te.

Te autem de congregatione difcedere nemo sentiat. Vade igi-

tur in pace et dominus fit tecum. Et ofculatus dimifit illum.

At ille adeo deductus uenit hierofolimam. decem et octo an-

nos habens etatis (8). Eo in tempore regni apicem martianus (9)

obtinebat. Hierofolimis autem iuuenalis prefidebat. Sufceptus

eft autem a quodam cappadoco feniore. in monafterio fancti

paffareonis. (io) in quo monafterio gubernator erat helpidius ar-

chimandrita, ibique feruus dei fabas hiemare uoluit. Quem fe-

nior attentius commovebat ut fecum commaneret. ille nero

noluit. Similiter et a multis rogatus ut fé ibidem firmaret. nulli

eorum acquievit. Audiens autem a cunctis per ordinem de

fanctiffimo euthimio. quod ingens certamen fuftineret in deferto

paganorum (11) ad patrem orientalem. (12) qui cunctis ueluti lu-

(i) « uir ».

(2) « adtactus ».

(3) « Hoc autem notum mihi factum est a gregorio presbytero, nepote ipsius

< sanctissimi uiri, a gloria igitur in glorìam proficiebat et ascensus in corde suo

« disposuit ».

(4) Manca.

(5) « propter eum »i

(6) « scerete eum ».

(7) « inquit ».

(8) « abens aetatis ».

(9) « Marctianuu ».

(io) « passarionis ».

(11) « qui pergit ».

(12) « ciuitatis, sicut ».

La leggeiida di s. Saba i 2 7

cifer ex mirabilibus suis (i) undique radiabat. Tunc fufpenfus

mente cupiebat hunc fanctum uidere. uenienfque ad beatum

helpedium. (2) defiderium fuum ei patefecit. eum omnimodis

deprecans. ut cum oratione eum abire fineret. et aliquem cum
eo dirigeret. qui ei locum demonftraret. ubi mirabilis euthi-

mius morabatur. Archimandrita uero eius petitioni annuens.

cum benedictione eum dimifit. tribuens ei itineris ducem. Ve-

niens autem ad eum. (3) qui ei demonftratus eft locum. (4) et

cum patribus qui ibidem erant commanentes. (5) die fabbati

uidit magnum euthimium ad ecclefiam uenientem. prouolutuf-

que eius genibus rogabat ut cum eis qui fub ipfo erant. annu-

meratuf fieret. Magnus autem euthimius admonebat eum dicens.

fili mi iuftum effe uidetur te adolefcentem intra complures

manere. Vade igitur fili in inferiori monafterio ad abbatem

theoctiftum. et ualde tibi erit profperum. Cui beatus fabas re-

fpondit dicens. Cognofco pater pretiofe quod (6) omnium utili-

tates prouidet dominus. et quia faluare me uolens. fecit me in

tui prefentia deuenire quodcumque ergo mihi precipis. faciam

libenti animo. Tunc magnus euthimius ad beatum theoctiftum

eum tranfmifit. mandans ut de eo curam haberet (7). Igitur

cum fubditus fuiffet beatiffimo theoctifto. pater nofter fabas. fe-

metipfum deo tradens. quodcumque habuit ex parentibus fuis

tradidit in manu theoctifti abbatis. Vacabat autem affiduis ui-

giliis. permanens in orationibus tota nocte ac die in dei laudi-

bus humilitatem et obedientiam radicitus in corde fuo fir-

mauit. ut omnes in eifdem uirtutibus precelleret. Ita quoque

fagax erat in regula diuini mifterii. ut uidelicet ante omnes
promptiffimus in ecclefiam introiret. et poft omnes exiret. Corde

quippe et corpore robuftiffimus fuit. Omnes enim fratres affere-

bant in monafterium unufquifque ex defertis locis farcinas fin-

gulas. ipfe uero trex omnino farcinas deferebat.

(i) « factis ».

(2) « helpidium ».

(3) « in eo ».

(4) « loco ».

(5) « commanens ».

(6) « quomodo ».

(7) « Hoc autem ut arbitror non ignorans fuit beatus euthimius. sed prò

« scientia sancii spiritus praeuidit eum. super omnes in Palestina heremitas archi-

« mandritam fieri. Idest principem multorum monasteriorum. In super autem et in

« decretis ei mandauit non suscipere aliquem in monasterio agennion. hoc est sine

« barba. Vetus namque lex fuit ut a primorum auctoritate constituta. Certum est

« enim quia omne quod ab antiquis est institutum honorabile est ».
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His denique qui in cenobio erant. et cenobio adminiftra-

bant adiutor erat. aquam et ligna deportans. Ita autem line de-

fectione. et abfque penitudine omnia explebat. ut omnes patres

monafterii mirarentur quomodo tanta iuvenis etate tal'em actio-

nem fimul et perfectionem haberet.

Erat in eodem monafterio quidam frater alexandrinus genere,

iohannes nomine, qui per fingulos annos beatum theoctiftum

exorabat. ut eum dimitteret ufque alexandriam pergere quatinus

res parentum fuorum ut fui noti erat difpenfaret. Audierat quippe

quod parentes eius defuncti effent. Dum ergo copiam (i) abeundì

accepiffet. rogabat ut fanctum fabam eius comitatui coniungeret.

Abbas autem eius fatiffaciens petitioni. misit cum eo uenerabilem

fabam. Igitur cum alexandriam perueniffent. et propter heredi-

tatem parentum iohannes inquirendi opus dediffet. cognitus eft

beatus fabas a iohanne patre fuo. et fophia matre fua.

Cogebant itaque eum parentes. ut ibidem habitarent (2) et

prior de numero militie fieret. Ille autem (3) refpuebat eos di-

cens. Ego milito omnium regi deo. cuius militie derelinquere

non poffum. Si quis autem me ex ea toUere nituntur. parentem

eum nolo uocare. Perfeuerabo enim in mea profeffione. ufque

in finem flatus mei.

Dum hec et his fimilia diceret. et parentes eius nullo modo
flectere potuiffent. uiginti ei auri folidos in expendium dede-

runt. Ille autem accipere noluit. Cum autem eos nimis cerneret

contriftatos. accepit ab eis auri folidos tres caufa confolationis

ipforum. Exiens autem de alexandria cum iohanne cum quo

miffus fuerat. reuerfus eft ad uenerabilem theoctiftum. Ingref-

fus autem monafterium. ftatim illos thefauros (4) quos a paren-

tibus acceperat in manu abbatis pofuit. Explente nero fancto

faba decem. et octo annos. contigit obiffe beatum theoctiftum (5).

Quamobrem magnus euthimius illuc defcendit. et cum magna
honorificentia fepeliuit corpus eius. Marium autem dignum et

mirabilem in eius loco fuccefforem conftituit (6;. Vir autem

(i) « abeundi copiam ».

(2) « habitaret ».

{3) « presbyter ».

(4) « tresaureos ».

(5) « tertiadecima die mensis septembris indictione quarta ».

(6) « qui ipsius loci potitus reginem tantum duobus vixit annis. Eodemque

« mortuo iterum magnus euthimius descendit illuc et in sepulchro beati tèoctisti

« corpus eius humauit. In locò autem eius longinum omnibus praelatum ordina-

« uit ». — Segue un episodio dalle parole « Igitur beatus sabas » alle altre « anno

« quinto decimo presulatus anastasii », che nel testo spoletino manca.
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domini fabas cum iam monafticam regulam deprauari cernerei

eo quod cenobiorum patres ex hac iam luce migraffent perrexit

in defertum orientale ad uirum quemdam fanctum nomine hie-

rafmum. qui eo tempore quafì lucifer fplendebat. Itaque cum
eo pater fabas una in deferto moraretur. in diuinis uerbis exer-

cebatur. Scriptum namque eft. Vacate et uidete quoniam ego

fum dominus. zelatus autem diabolus multis eum perturbatio-

nibus laceffebat. (i) uolens eum de ea habitatione abigere. Ali-

quando quippe eo iacente tranffigurabat fé in ferpentem et fcor-

pionem. Ille autem confignans fé ac ftatim exurgens. ita dia-

bolum alloquebatur.

Quando inquid (2) tu me terrere poteris. et a Xpisti preceptis

deuiare. tandem tu uictus eris. Mecum quippe dominus eft qui

contra te nobis dedit uirtutem dicendo. Ecce dedi uobis pote-

ftatem calcandi fuper ferpentes et fcorpiones. et fuper omnem
uirtutem inimici. Et eo (3) dicente omnes beftie uirulentes nuf-

quam comparebant. Altera autem uice apparuit ei fathanas in

fpecie leonis terribiliter comminans ei. Ipfe nero (4) de domino
confifus diabolo fic refpondit. Si inquit accepifti fuper me pote-

ftatem noli ftare. Si autem non. cur inaniter laboras ? Me enim

a deo fubtrahere minime poteris. Ipfe enim dixit. Super afpidem

et bafilifcum ambulabis et conculcabis leonem et draconem.

Hec eo dicente. uisio illa fantaftica euanuit (5). Cepere itaque

multi feculum derelinquere. et ad uirum dei conuertere. eiuf-

que ueftigia fequi cupientes. Multi quoque qui prius per here-

mum diffeminati funt. ad eum congregati funt (6). Qui uero

iuxta (7) morum eorum qualitatem docebat. et commonebat. ut

in fide profecti ftarent. Sicque alloquebatur eos. State inquit

uiriliter contra temptamenta diaboli, et nullo modo ab eo uos

flecti permittatis.

Ante omnia autem orationibus ftudentes. opus manuum ne

pretermittatis. His atque aliis uerbis eos cottidie inftruebat. et

de uirtutibus ad uirtutes prouocabat confcendere. Propter aque

(i) « lacesciebat ».

(2) « inquit ».

(3) « haec ».

(4) « autem ».

(5) Seguono altri episodi dalle parole : « In ipso demque anno obuiauit quat-

te tuor Sarracenis ualde esurientibus ». alle altre : « diuina proficeret ad culturam »,

ce. 7 B - 8 A.

(6) Episodio dalle parole: « In bisantem » alle altre: « humilis corde »,

CC.8 a-8b.

(7) « Unumquemque uero de congrecatione. ».

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XL. 9
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uero penuriam multi contristabantur. quia quindecim ftadiis pi-

fcina procul a monafterio aberat. ex qua aquam auriebant. Vi-

dens ergo beatus fabas nimium eorum laborem. in aquam uide-

licet deportando fecretius orauit ad dominum dicens. O ihefu

Xpifte fi tue uoluntatis eft. ut ad laudem et gloriam nominis

tui habitatio feruorum tuorum tibi confitentium hoc in loco sit.

dignare eis aque fontem uiue (i) tribuere. ut abfque ulla (2)

neceffitudine cottidie quehant officium feruitutis fue (3) tuis

leti (4) confpcttibus prefentare. Hec autem eo orante, repente

fonitus non paruus auditus eft, bonagrorum enim multitudo ad

bibendum confluens. intra monafterii terminos. e regione uide-

licet torrentis. aquam requirebant (5). Cumque hec uir dei con-

fpiceret. mirareturque (6) cum illuc non affueti bonagri conue-

niffent cum fubito uidet unum ex eis in quandam foueam fatis

paruam caput mittentem atque bibentem. Tunc ualde hilaris

effectus cognouit quod uifitaffet dominus feruos fuos. Quo il-

lieo (7) accedens modicumque fouens (8) inuenit aquam uiuam.

que ufque nunc in prefato monasterio extat. Alia denique nocte

de cella folus egrediens deambulabat per riuum pfalmos de-

cantans dauiticos et fubito uidit a parte occidentali, ubi etiam

nunc pretiofum requiefcit eius corpus, uel ubi etiam fite funt

due ecclefiae. columpnam ignis fixam in terra, cuius culmen

celum tangebat. Cumque hanc uisionem confpexiffet metuen-

dam. gaudens effectus eft. Ad memoriam reuocans lacob pa-

triarcham qui in fomno fcalam confpexit. a terra in celum ufque

porrectam. Hec itaque uir sanctus cogitans. ufque mane in

oratione perftitit. dominum rogans ut ei patefaceret uiiionem (9).

Die autem facto, abiit ad locum cum magna reuerentia.

inuenitque fpeluncam. mirobilem ecclefiae dei omnipotentis

figuram depictam habentem. abfcidam autem uerfam habens

ad orientem. Ab occidente autem domum inuenit maximam
fpeluncam (io) minifteriali ordine comptam a finiftro habens in-

(i) « uite ».

(2) « nulla ».

(3) « suae ».

(4) « laeti ».

(5) « requirebat ».

(6) « mirabaturque ».

(7) « in loco onagrorum ».

(8) « fodiens ».

(9) « quinque a somno euigilans et uisionem intelligens dixerat. quam terri-

« bilis est locus iste non est hic aliud nisi domus dei ».

(io) Manca.
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1

greffum. Hanc autem fpeluncam diuina cooperalio adomauit.

Ubi statim uir domini facra follempnia agi praecepit confti-

tuens ut fabbato et dominica illic collecta fieret. Deo autem

patrante congregatio fratrum paulatim in eodem loco crefcere

cepit. ita ut in breui tempore ad centum quinquaginta patrum

numerus perueniret (i). Ad laudem et gloriam domini nostri

lefu Xpifti, qui cum patre et Spiritu Sancto uiuit et regnat

deus per omnia fecula feculorum. amen.

(i) Segue la narrazione di altri fatti, ce, 8 B - 13 b.
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VARIETÀ

PER LA CONSERVAZIONE

DEI NOMI DEI PAESI E DELLE STRADE

Nel gennaio 1908 la Società Romana di Storia Pa-

tria, preoccupata della frequenza dei cambiamenti dei

nomi antichi di paesi, di strade e di altri luoghi, con

nomi moderni, inviò una circolare alle altre Società

consorelle per chiedere V adesione ad un voto che in-

tendeva rivolgere al Governo, perché con « opportuni

« provvedimenti legislativi si disciplinasse la delicata

« materia ». Poche furono le risposte, e la lodevolis-

sima iniziativa non ebbe così alcun seguito. Da al-

lora altri mutamenti, specie nel Lazio, si son dovuti

lamentare: Toscanella è divenuta Tuscania (191 1);

Anticoli di Campagna si è cambiato in Fiuggi (191 1);

Civita Lavinia in Lanuvio (19 14); e ci sono in corso